
cs
v:

 B
O

A2
02

20
31

70
20

17/03/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 53

9630

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 31/2022, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escue-
la de Educación Infantil de primer ciclo de Gea de Albarracín (Teruel).

El artículo 73 de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón, atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia compartida en ense-
ñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Gea de Albarracín (Teruel), se inició expediente para la 
creación de una Escuela de Educación Infantil para niños de 0-3 años.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 8/1985, de 
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación; el Capítulo VIII del Real Decreto 2274/1993, 
de 22 de diciembre, de cooperación de las corporaciones locales; el Real Decreto 82/1996, 
de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de las Escuelas de Educación 
Infantil y los Colegios de Educación Primaria; y la Orden de 25 de agosto de 2005, que esta-
blece los requisitos mínimos e instrucciones técnicas para los centros de primer ciclo de edu-
cación infantil en la Comunidad Autónoma.

Cumplidos los trámites establecidos, firmado en fecha 7 de junio de 2021 el convenio entre 
el Departamento de Educación, Cultura y Deporte y el Ayuntamiento de Gea de Albarracín, 
para la creación de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo, de acuerdo a lo previsto 
por el artículo 2.3.c) del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, según modelo aprobado por 
Consejo de Gobierno de fecha 6 de octubre de 2014, y, previo informe favorable del Consejo 
Escolar de Aragón con fecha 28 de septiembre de 2021, procede la creación de la Escuela de 
Educación Infantil de Gea de Albarracín, con efectos de 1 de enero de 2022.

En su virtud y de acuerdo con el artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, 
reguladora del Derecho a la Educación, a propuesta del Consejero de Educación, Cultura y 
Deporte, y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 9 de marzo de 
2022,

DISPONGO:

Primero.— Crear a propuesta del Ayuntamiento de Gea de Albarracín, con efectos desde 
el día 1 de enero de 2022, una Escuela de Educación Infantil de primer ciclo, titularidad del 
Ayuntamiento de Gea de Albarracín, con la siguiente configuración:

Código de centro: 44010872.
Denominación genérica: Escuela Infantil.
Denominación específica: de Gea de Albarracín.
Domicilio del aula: Calle Buenos Aires, número 3.
Localidad: Gea de Albarracín.
Provincia: Teruel.
Enseñanzas a impartir: Educación Infantil (Primer Ciclo).
Capacidad: 1 unidad mixta de 0-3 años y 10 puestos escolares.

Segundo.— La Escuela de Educación Infantil que se crea impartirá las enseñanzas de 
educación infantil de primer ciclo previstas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Edu-
cación. Asimismo, se compromete a cumplir la legislación vigente en cuanto se refiere a ré-
gimen de funcionamiento, constitución o designación de órganos de gobierno y requisitos 
mínimos y demás cláusulas previstas en la normativa de pertinente aplicación, así como en el 
convenio específico de creación de la escuela, de fecha 7 de junio de 2021.

Tercero.— De conformidad con la cláusula sexta del convenio específico de creación de la 
Escuela, de fecha 7 de junio de 2021, el Ayuntamiento de Gea de Albarracín asume la respon-
sabilidad jurídica y económica que le corresponde como titular de la escuela y, en particular, 
la de cumplir con las obligaciones que, como empresario contrae con el personal que preste 
servicios en ella, sin que en ningún caso, se establezca ninguna relación laboral, funcionarial, 
mercantil o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragón. En todo caso se estará a las 
condiciones establecidas según los términos acordados entre el Gobierno de Aragón y el 
Ayuntamiento de Gea de Albarracín, en cuanto las previsiones específicas que sean de apli-
cación a dichas Administraciones, sin que, en ningún momento el Gobierno de Aragón sea 
responsable directa o indirectamente del mantenimiento, conservación o vigilancia de las 
instalaciones.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
31

70
20

17/03/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 53

9631

Disposición final primera.
Se faculta al Consejero de Educación, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones ne-

cesarias para la aplicación de este Decreto.

Disposición final segunda.
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 9 de marzo de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 33/2022, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la acción concertada para la Educación Secundaria de Personas Adultas en colectivos de atención preferente en la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 29/2022, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Eloy Fernández Pérez-Aradros Jefe de Servicio de Planificación para el Desarrollo Económico en el Departamento de Economía, Planificación y Empleo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 34/2022, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. José M.ª Tardós Solano Jefe de Área de Planificación y Digitalización en el Instituto Aragonés del Agua, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Citaciones, en la plan

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María José Gómez Benito.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Laia Alegret Badiola.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Pilar Pina Iritia.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Reyes Mallada Viana.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Victoriano Polo Ortiz.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Nóminas de Atención Primaria, adscrita a la plantilla 
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Servicios Generales, adscrita a la plantilla orgánica 
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Aparato Digestivo en el Hospital Universitario



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/270/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca de la Ribagorza, en relación con la puesta en marcha y gestión de las actuacio
	ORDEN PRI/271/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca de la Ribera Baja del Ebro, en relación con la puesta en marcha y gestión de l
	ORDEN PRI/272/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca de los Monegros, en relación con la puesta en marcha y gestión de las actuacio
	ORDEN PRI/273/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca del Maestrazgo, en relación con la puesta en marcha y gestión de las actuacion
	ORDEN PRI/274/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales y Comarca Ribera Alta del Ebro, en relación con la puesta en marcha y gestión de las act

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/275/2022, de 7 de marzo, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la sit

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 30/2022, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Olegaria Consuelo Serrano López.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 31/2022, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Gea de Albarracín (Teruel).
	DECRETO 32/2021, de 9 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Gelsa (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/276/2022, de 8 de marzo, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación de las medidas del programa de apoyo 2019-2023 a
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de cebo c
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la instalación en funcionamiento de 
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de julio de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de marzo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2022, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo al establecimiento de una veda temporal de la pesca en el tramo del río Guadalope comprendido entre el puente del estrecha bajo (Aliag



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE LO MERCANTIL NÚMERO UNO DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de lo Mercantil número 1 de Zaragoza, relativo a autos de Jurisdicción Voluntaria número 299/21.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN de 4 de marzo de 2022, de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, por la que se aprueba el Plan de Contratación del Departamento de Economía, Planificación y Empleo para el año 2022.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y autorización de construcción del Parque fotovoltaico “FV La 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y autorización de construcción del Parque fotovoltaico “FV La 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 24/2022 del Juzgado de lo Contencioso-administrativ

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/276/2022, de 8 de marzo, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación de las medidas del programa de ap
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Desarrollo Rural, sobre la elaboración del proyecto de liquidación del sector III zona regable de Monegros II, que afecta al término municipal de Candasnos, Fraga y Peñalba (Huesca).
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Desarrollo Rural, sobre la elaboración del Proyecto de liquidación del sector V zona regable de Monegros II, que afecta al término municipal de Candasnos y Fraga (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús relativo a solicitud de declaración de interés social para implantación de actividad como taller de carpintería y estructuras metálicas.

	AYUNTAMIENTO DE FUENTES DE EBRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, relativo al proyecto de reparcelación de propietario único. Unidad de Ejecución UE 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Fuentes de Ebro.




